
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO
 

N°  1890        DEL  21/06/2013  

PDTD-2013-1960

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs n°165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed  
integrazioni e del regolamento aziendale per l’adozione delle determinazioni dirigenziali  
di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE FORNITURA DI N. 1 MICROTOMO ROTATIVO 
MANUALE  E  ACCESSORI  PER  PREPARATI  ISTOLOGICI  DA  DESTINARE 
ALL'U.O.  DI  ANATOMIA  ED  ISTOLOGIA  PATOLOGICA  DEL  P.O.  SAN 
MARTINO DI ORISTANO. CIG: ZCC0A494C8.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO  l’atto deliberativo del D.G. n° 186 del 09/10/2008 con il  quale vengono 
attribuite ai Dirigenti dell’ASL n° 5 di Oristano le funzioni previste dall’art. 4 del 
D.Lgs  n° 165/2001 e s.m.i.;

VISTO l’atto deliberativo del Commissario n° 737 del 29/07/2010 con il quale è 
stata  nominata  la  D.ssa  Maria  Gesuina  Demurtas  Direttore  del  Servizio 
Provveditorato;

VISTA la deliberazione del D.G.  N° 1146 del 14/11/2007  con la quale è stato 
approvato il Regolamento che disciplina la fornitura di beni e servizi da eseguirsi in 
economia ai sensi del D. Lgs.vo n. 163/2006;

VISTA la  deliberazione  del  D.G.   N°  411  del  12.03.09  avente  per  oggetto 
“Adeguamento del Regolamento petr la gestione degli acquisti in economia di beni e 
servizi, approvato con deliberazione D.G. n. 1146 del 14.11.2007, a seguito del 
giudizio di incostituzionalità parziale della L.R. n. 5/2007;

VISTA la nota del Responsabile del Centro screening aziendale prot. n. 4144421 
del 26/11/2012, unitamente alla nota del Direttore dell'U.O di Anatomia Patologica 
del P.O San Martino di Oristano prot. n. 292/2012 del 19/11/2012 integrata con 
nota prot. n. 74/2013 del 05/03/2013, con la quale ha richiesto l'acquisto di n. 1 
microtomo rotativo manuale e relativi accessori necessario per la realizzazione dei 
preparati istologici di interesse per gli screening oncologici, che si allega sotto 1 al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che il Responsabile del Centro Screening ha precisato che la spesa 
derivante dalla sopra indicata fornitura verrà  imputata sui fondi regionali vincolati e 
dedicati  ai seguenti progetti di screening:

− 40% sul Progetto n. 41 “Screening del carcinoma della cervice uterina”;
− 40% sul Progetto n. 42 “Screening del carcinoma del colon retto”;
− 20% sul progetto n. 40 “Screening del carcinoma della mammella”.

   
Determina del Direttore del Servizio Provveditorato
 
N°                   del  Pag. 1 di  3



Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

RITENUTO in considerazione della tipologia della fornitura e della relativa spesa 
presunta, di procedere ai sensi dell’art. 4.3 lettera b, del regolamento modificato e 
approvato con la succitata deliberazione n. 411/2009 e ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs 163.2006 e ss. mm. ii;

DATO  ATTO  che si  è  provveduto  a  richiedere  con  lettera  d'invito  prot.  n. 
30766/MTD  del  29/04/13  preventivo  di  spesa  in  busta  chiusa  per  la  fornitura 
dell'apparecchiatura sopra citata alle seguenti Ditte Leica Microsystems Spa, Bio-
Optica Milano Spa e Italscientifica Spa;

PRESO ATTO che entro la data del 13/05/2013 ore 13.00 sono pervenute le offerte 
delle seguenti Ditte, come risulta dal Verbale di apertura dei plichi generali n. 1 del 
16/05/2013 , che si allega sotto 2 al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale:

− Leica Microsystems Spa di Milano: n. 1 plico – data arrivo 13/05/2013 ore 
12.18 – acquisita al prot. ASL n. 34451 del 14/05/2013;

− Bio-Optica  Milano  Spa  di  Milano:  n.  1  plico  –  data  arrivo  09/05/2013  – 
acquisita al prot. ASL n. 33785 del 10/05/2013.

DATO ATTO che si è provveduto a trasmettere, al Direttore dell'U.O di Anatomia 
ed  Istologia  Patologica  del  P.O.  San  Martino,  con  nota  prot.  n.  4450042  del 
16/05/2013, le offerte tecniche in busta chiusa sigillata ai fini della relativa verifica 
di conformità;

VISTA  la nota prot. n. 134/2013 del 22/05/2013  trasmessa dal Direttore dell'U.O 
di Anatomia ed Istologia Patologica, che si allega al presente atto sotto 3 per farne 
parte integrante e sostanziale, con la quale comunica che le offerte presentate dalle 
Ditte Leica Microsystems Spa di  Milano e Bio-Optica Milano Spa di  Milano sono 
conformi con quanto richiesto nella lettera d'invito;

VISTO  il Verbale n. 2 del 30/05/2013,  che si allega al presente atto sotto 4 per 
farne parte integrante e sostanziale, relativo all'apertura delle offerte economiche 
presentate da tutte le sopra indicate Ditte partecipanti;

VISTE  le offerte presentate dalle Ditte Leica Microsystems Spa di Milano e Bio-
Optica Milano Spa di Milano;

RITENUTO pertanto di procedere all'aggiudicazione al prezzo più basso che risulta 
essere quello proposto dalla Ditta Leica Microsystems Spa di Milano;

VISTO il D. Lgs n°163 del 12.04.2006  e ss.mm.ii.;

VISTE le Leggi Regionali n° 10/97, n° 10/2006, n° 05/2007;
 

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di  aggiudicare  in  favore  della  Ditta  Leica  Microsystems  Spa  di  Milano,   la 
fornitura di  n.  1 Microtomo rotativo manuale mod. LEICA RM2125RTS e relativi 
accessori, individuato con codice Areas 1113251, necessario per la realizzazione dei 

   
Determina del Direttore del Servizio Provveditorato
 
N°                   del  Pag. 2 di  3



Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

preparati  istologici  di  interesse  per  gli  screening  oncologici,  per  l'importo 
complessivo di € 9.562,37 IVA esclusa;

2)  di  far  fronte alla  spesa  di  € 11.570,48  IVA compresa  sui  fondi  del  conto 
0102020401  denominato  “Attrezzature  sanitarie  e  scientiche”  del  Bilancio  di 
previsione 2013 – Aut. UAZ5_ACQ n. 65 sub. 0;

3) di  dare atto che la  spesa sopra indicata  verrà  imputata   sui  finanziamenti 
vincolati e dedicati ai seguenti progetti di screening:

− Euro 4.628,19 sul  Progetto n. 41 ““Screening del  carcinoma della  cervice 
uterina”;

− Euro 4.628,19  sul Progetto n. 42 “Screening del carcinoma del colon retto”;
− Euro 2.314,10 sul progetto n. 40 “Screening del carcinoma della mammella”;

e sul centro di costo P0205  “Centro Screening”;

4) di stabilire che il Servizio Ingegneria Clinica aziendale provvederà alla stipula 
del contratto di assistenza tecnica full risk del microtomo e del bagnetto per i tre 
anni  successivi  alla  scadenza  della  garanzia  ordinaria  (24  mesi),  per  l'importo 
triennale di Euro 2.048,00 IVA esclusa pari ad Euro 2.478,00 IVA inclusa;

5) di dare atto che, ai sensi dell'art. 272 comma 5 del Regolamento attuativo del 
vigente Codice degli appalti pubblici, approvato con D.P.R 207/2010, è nominato 
Direttore dell'esecuzione della fornitura il Direttore dell'U.O di Anatomia ed Istologia 
Patologica del P.O. San Martino;

6)  di  dare  atto che  l'avviso  di  post  informazione  concernente  l'esito  della 
procedura di gara, è soddisfatto con la pubblicazione del presente provvedimento 
sul sito dell'Azienda.

7) di trasmettere  copia della presente Determinazione  al Collegio Sindacale, al 
Servizio  Affari  Generali,  al  Servizio  Bilancio,  al  Servizio  Ingegneria  Clinica,  alla 
Direzione Generale e al Direttore  dell'U.O di Anatomia ed Istologia Patologica del 
P.O. San Martino;

Oristano, li 07/06/2013

Il Direttore del Servizio Provveditorato
          D.ssa Maria Gesuina Demurtas

Il Referente Istruttore 
Dr.ssa  Maria Teresa Deidda

   
Determina del Direttore del Servizio Provveditorato
 
N°                   del  Pag. 3 di  3



Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la 

presente determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 

25/06/2013 al 09/07/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

   
Determina del Direttore del Servizio Provveditorato
 
N°                   del  Pag. 4 di  3


